[image: image1.png]

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

КАЛТАНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

АДМИНИСТРАЦИЯ КАЛТАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 25.02.2015 г.        № 40-п

Об утверждении отчета «Об исполнении муниципальной программы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства Калтанского городского округа на 2014-2016годы» за 2014 год

На основании решения коллегии администрации Калтанского городского округа от
24.02.2015 г.  № 15- рк  «Об утверждении отчета об исполнении муниципальной программы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства Калтанского городского округа на 2014-2016годы» за 2014 год, в целяхподдержки и развития субъектов малого и среднего предпринимательства:

1. Утвердить отчет «Об исполнении муниципальной программы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства Калтанского городского округа на 2014-2016годы» за 2014 год.

2. Директору МАУ «Пресс-Центр г. Калтан» (В.Н. Беспальчук) опубликовать настоящее постановление в газете «Калтанский вестник» и обеспечить размещение на сайте администрации Калтанского городского округа.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Калтанского городского округа по экономике Горшкову А.И.

Глава Калтанского

городского округа

           И.Ф. Голдинов

КОЛЛЕГИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

КАЛТАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

От 25.02.2015г.    № 15- рк

Об утверждении отчета «Об исполнении муниципальной программы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства Калтанского городского округа на 2014-2016 годы»  за 2014 год

Заслушав и обсудив информацию заместителя главы Калтанского городского округа по экономике Горшковой А.И. «Об исполнении муниципальной программы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства Калтанского городского округа на 2014 – 2016 годы» за 2014 год,  в целях поддержки и развития субъектов малого и среднего предпринимательства:
1. Одобрить отчет «Об исполнении муниципальной программы«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства Калтанского городского округа на 2014 – 2016 годы» за 2014 год и утвердить в установленном порядке.

Председатель коллегии

              И.Ф. Голдинов

Секретарь коллегии

           Т.А. Верещагина

Отчет о реализации муниципальной программы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства Калтанского городского округа» за 2014 год.
В 2014 году, для наиболее эффективной поддержки и развития субъектов малого и среднего предпринимательства, на территории Калтанского городского округа была разработана и принята  муниципальная программа «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства Калтанского городского округа».
Цель программы:

· Создание благоприятных условий для дальнейшего развития малого и среднего предпринимательства в Калтанском городском округе.
· Для достижения поставленной цели были решены следующие задачи:

· Развитие малого и среднего предпринимательства в производственной сфере и сфере услуг;

· Развитие ремесленной деятельности;
· Развитие Бизнес-инкубатора.
· В рамках реализации программы были реализованы следующие мероприятия:

· Содействие формированию положительного имиджа предпринимательской деятельности;
· Финансовая и имущественная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства;

· Образовательная, консультационная поддержка и информационное обеспечение малого и среднего предпринимательства;

· Стимулирование развития малых и средних предприятий в производственной сфере, сфере услуг, жилищно-коммунальном хозяйстве и ремесленной деятельности;

· Развитие молодежного предпринимательства.

Для достижения цели развития малого и среднего предпринимательства в производственной сфере и сфере услуг в 2014 году были достигнуты следующие показатели:

· зарегистрировалось в качестве индивидуального предпринимателя и юридического лица.
	год
	2012
	2013
	2014

	Число зарегистрированных субъектов малого и среднего предпринимательства
	ИП - 65
            ООО - 11

	ИП - 81
 ООО - 15
	ИП - 103
ООО - 14

· сотрудниками МАУ «Бизнес-инкубатор» были предоставлено890консультационных услуг.
· была оказана имущественная поддержка (льготное размещение в здание Бизнес-инкубатора), а именно в производственной сфере 1 человек, в сфере услуг 7 человек, по сравнению с 2013 годом показатель увеличился на 23%.
· субъектами малого и среднего предпринимательства Калтанского городского округа создано рабочих мест:
	год
	2013
	2014

	Количество созданных рабочих мест
	План - 200
Факт - 214
	План - 200
         Факт -252

Ремесленной деятельностью в Калтанском городском округе занимаются 23 субъекта малого и среднего предпринимательства, в 2014 году зарегистрировался один индивидуальный предприниматель в сфере разведения птицы. Для представителей ремесленной деятельности ежегодно проводится конкурсный отбор по предоставлению субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства на развитие малых и средних предприятий в производственной сфере, сфере услуг, жилищно-коммунального хозяйства и ремесленной деятельности. Так же в 2014 году двум субъектам малого и среднего предпринимательства  занимающихся ремесленной деятельностью, были оказаны консультационные услуги два человека, а в 2013 году консультационная поддержка была оказана одному субъекту малого предпринимательства.

Для содействия по формированию положительного имиджа предпринимательской деятельности ежегодно к празднованию «Дня Российского предпринимательства» проводится конкурсный отбор и награждение победителей. В 2014 году в конкурсе «Молодой предприниматель Калтанского городского округа» приняли участие и получил награду один субъект малого и среднего предпринимательства (показатель по сравнению с 2013 годом остался без изменений).

В 2014 году совместно с администрацией Кемеровской области сотрудники МАУ «Бизнес-инкубатор» привлекали субъектов малого и среднего предпринимательства к участию в областных конкурсных отборах по программе «Ты-предприниматель 2014» и «Молодой предприниматель России 2014». Из 37 участников от Калтанского городского округа одинпредставитель из числа субъектов малого и среднего предпринимательства занял 3 место в конкурсе «Молодой предприниматель России 2014», Индивидуальный предприниматель Беккер А.А. За победу в конкурсе получил диплом участника программы «Молодой предприниматель России 2014», ценные подарки от партнеров программы и поездку на деловую миссию в г. Новосибирск. В 2013 году представителем СМСП от Калтанского городского округа был общество с ограниченной ответственностью «Идеальный дом» в лице ген. директора Акулова Д.А. и занял 2 место.

Финансовая и имущественная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства.

В 2014 году была профинансирована бюджетом Калтанского городского округа грантовая поддержка в размере 400 тысяч рублей. Так же желающие получить имущественную поддержку на льготных основах обращаются в МАУ «Бизнес-инкубатор». Так в 2014 году льготное размещениеот МАУ «Бизнес-инкубатор КГО» получили 8 субъектов малого и среднего предпринимательства. Что на 23 % больше, чем в 2013 году.

В 2013 году  сотрудниками  МАУ «Бизнес-инкубатор»  совместно с сотрудниками Управлением Федеральной Миграционной службы, Управлением Пенсионного Фонда Российской Федерации, было проведено:

2012 год – 11 семинаров;

2013 год – 24 семинара;

2014 год – 29 семинаров.

Так же в течении 2014 года администрация Кемеровской области организовывала открытые видеоконференции с Муниципальными образованиями Кемеровской области для субъектов малого и среднего предпринимательства. Всего проведено 16 семинаров по средствам видеоконференцсвязи.  На протяжении всего 2014 года специалистыМАУ «Бизнес-инкубатор»  оказывали  консультационные услуги, всего было проконсультировано 890 человек, что на 69% больше по сравнению с предыдущим 2014годом. Информацию о проведении различных конкурсов, о нововведениях в законодательстве и т.д. доводят до субъектов малого и среднего предпринимательства с помощью СМИ (телевидение, газета), на сайте администрации Калтанского городского округа, на информационных стендах и в  информационном терминале. Всего в 2014 году размещено более 250 объявлений, что на 60% больше, чем в 2014 году.

В течение 2014 года была оказана помощь в составлениибизнес-проектов для безработных граждан Центра занятости населения г. Осинники, которые планировалиначать собственный бизнес, всего составлено 10 бизнес-планов, из них на территории Калтанского городского округа зарегистрировались и ведут свою деятельность 5субъектов малого и среднего предпринимательства.

Развитие молодежного предпринимательства.

Специалистами центра поддержки предпринимательства в 2014 году проводились выездные мероприятия по вовлечению молодежи в предпринимательскую деятельность в учебные заведения: МОУ СОШ №1 -6раз, многопрофильный техникум – 2 раза, Н.Ф. КузГТУ имени Т.Ф. Горбачева – 1 раз. Общее количество слушателей составило – 964 человека, из них зарегистрировались в качестве субъектов малого и среднего предпринимательства  5 человек.
Исполнение программных мероприятий:

	№ п/п
	Наименование программных мероприятий
	Сроки исполнения
	Объем финансирования, тыс. рублей
	Причины отклонений

	В том числе

	Плановое значение
	Уточненный план
	Фактическое значение
	% исполнения

	1
	2
	3
	4
	6
	7
	8
	9

	1.

	Подпрограмма «Содействие формированию положительного имиджа предпринимательской деятельности»:
	2014

	50,0
	68,243
	68,243
	100

	Проведение ежегодного конкурса «Лучший предприниматель Калтанского городского округа»;
	2014
	0,0
	5,0
	5,0
	100

	Участие в мероприятиях в связи с празднованием Дня российского предпринимательства;
	2014
	30,0
	30,0
	30,0
	100

	Проведение
ежегодного
конкурса «Молодой
предприниматель
года»
	2014
	40
	15,379
	15,379
	100

	Проведение ежегодного конкурса «Лучшее новогоднее оформление предприятий  потребительского рынка»
	2014
	20,0
	17, 864
	17, 864
	100

	2.

	Подпрограмма «Финансовая и имущественная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства»:
	2014
	400,0
	1755,826
	1755,826
	100

	Проведение конкурсного отбора в целях предоставления грантовой поддержки начинающим субъектам малого и среднего предпринимательства на создание собственного бизнеса
	2014
	400,0
	1755,826
	1755,826
	100

	3.
	Подпрограмма«Стимулирование развития малых и средних предприятий в производственной сфере, сфере услуг, жилищно-коммунального хозяйства и ремесленной деятельности»:
	2014
	40,0
	0,00
	0,00
	100

	Предоставление
субсидий субъектам малого
и среднего предпринимательства на развитие
малых и средних
предприятий в
производственной сфере, сфере услуг, жилищно -
коммунального хозяйства и ремесленной деятельности
	2014
	40,0
	0,00
	0,00
	100

	6.
	Подпрограмма «Развитие молодежного предпринимательства»:
	2014
	70,0
	0
	0
	100

	Содействие в реализации молодежных  бизнес-проектов
	2014
	30,0
	0,00
	0,00
	100

	7.
	Подпрограмма «Развитие инфраструктуры поддержки предпринимательства и повышение эффективности работы
созданной инфраструктуры»
	2014
	50,0
	0
	0
	50

	 Организация
обучения  субъектов малого и среднего предпринимательства и руководителей инфраструктуры поддержки предпринимательства по вопросам социально- трудовых отношений и
охраны труда
	2014
	50,0
	0

 из собственных средств
	0

Из собственных средств
	0

	Обучение сотрудников МАУ «Бизнес-инкубатор»

	Всего по программе:
	2014
	400,0

	1824,069
	1824,069
	100

Целевые индикаторы программы:
	№ п/п
	Наименование программных мероприятий
	Сроки исполнения
	Наименование показателя
	Ед. изм.
	Значение целевого индикатора
	Причины отклонения

	План
	Факт
	% исполнения

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Цель:создания благоприятных условий для предпринимательской деятельности и обеспечения устойчивого развития малого и среднего  предпринимательства, в том числе микро предприятий и индивидуальных   предпринимателей ;

	Задача 1: Обеспечение устойчивого развития субъектов малого и среднего предпринимательства;

	1.
	«Проведение мероприятий для создания благоприятной среды для предпринимательской деятельности»
	2014 г.
	Количество малых и средних предприятий
	единиц
	700
	700
	100

	Задача 2: Создание эффективной системы поддержки малого и среднего  предпринимательства

	2.
	«Проведение конкурсного отбора в целях предоставления грантовой поддержки начинающим субъектам малого и среднего предпринимательства на создание собственного бизнеса»
	2014 г.
	Количество выданных субсидий
	единиц
	6
	6
	100

	Задача 3: Увеличение числа занятого населения в малом и среднем  предпринимательстве

	3.
	«Проведение конкурсного отбора в целях предоставления грантовой поддержки начинающим субъектам малого и среднего предпринимательства на создание собственного бизнеса»
	2014 г.
	Количество созданных рабочих мест
	единиц
	1755826,14
	1755826,14
	100